

# 广州白云山医药集团股份有限公司

## 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本公司半年度报告摘要摘自本公司截至 2023 年 6 月 30 日止六个月的 2023 年半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读将刊载于上交所网站（<http://www.sse.com.cn>）等中国证监会指定网站和港交所网站（<http://www.hkex.com.hk>）上的半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本摘要内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 本公司董事出席了第九届董事会第三次会议，其中，独立非执行董事陈亚进先生因公务未能亲自出席本次董事会会议，委托独立非执行董事黄民先生代为出席并行使表决权；执行董事刘菊妍女士、独立非执行董事黄龙德先生和孙宝清女士以通讯方式参加了会议。

1.4 经本公司董事会会议审议，本公司董事会建议不派发截至 2023 年 6 月 30 日止六个月之中期股息，亦不进行公积金转增股本。

1.5 本集团与本公司本报告期之财务报告乃按中国企业会计准则编制，未经审计。

1.6 按港交所上市规则附录十六第 46 段的规定，须载列于本公司 2023 年半年度报告摘要的所有资料刊登于港交所网站（<http://www.hkex.com.hk>）。

1.7 本摘要分别以中、英文两种语言编订，两种文本若出现解释上的歧义时，以中文文本为准。

### 二、释义

在本摘要中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

公司/本公司/广药白云山	指	广州白云山医药集团股份有限公司
中国	指	中华人民共和国
本报告期	指	截至 2023 年 6 月 30 日止六个月
本集团	指	本公司及其附属企业
董事会	指	本公司董事会

董事	指	本公司董事
监事会	指	本公司监事会
监事	指	本公司监事
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
上交所	指	上海证券交易所
港交所	指	香港联合交易所有限公司
港交所上市规则	指	港交所证券上市规则
标准守则	指	港交所上市规则下的上市发行人董事进行证券交易的标准守则
广药集团	指	广州医药集团有限公司
星群药业	指	广州白云山星群（药业）股份有限公司
中一药业	指	广州白云山中一药业有限公司
潘高寿药业	指	广州白云山潘高寿药业股份有限公司
白云山汉方	指	广州白云山汉方现代药业有限公司
王老吉大健康公司	指	广州王老吉大健康产业有限公司
医药公司	指	广州医药股份有限公司
采芝林药业	指	广州采芝林药业有限公司
广药白云山香港公司	指	广药白云山香港有限公司
白云山制药总厂	指	广州白云山医药集团股份有限公司白云山制药总厂
化学制药厂	指	广州白云山医药集团股份有限公司白云山化学制药厂
化学药科技公司	指	广药白云山化学药科技（珠海横琴）有限公司（原广州白云山化学药科技有限公司）
白云山医院	指	广州白云山医院有限公司
润康月子公司	指	广州白云山润康月子会所有限公司
广州产投	指	广州产业投资控股集团有限公司
广州城发	指	广州国寿城市发展产业投资企业（有限合伙）
广药基金	指	广州广药基金股权投资合伙企业（有限合伙）
创美药业	指	创美药业股份有限公司

### 三、公司基本情况

#### 3.1 公司简介

股票简称	白云山
股票代码	600332（A股）
上市证券交易所	上海证券交易所
股票简称	白云山

股票代码	0874 (H股)	
上市证券交易所	香港联合交易所有限公司	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	黄雪贞	黄瑞媚
注册及办公地址	中国广东省广州市荔湾区沙面北街45号	
电话	(020) 6628 1218	(020) 6628 1216
传真	(020) 6628 1229	
电子信箱	huangxz@gybys.com.cn	huangrm@gybys.com.cn
国际互联网网址	http://www.gybys.com.cn	
香港主要营业地点	香港金钟道89号力宝中心第2座20楼2005室	

### 3.2 主要会计数据和财务指标

主要会计数据	本报告期 (未经审计)	上年同期 (未经审计)	本报告期比上年 同期增减(%)
营业收入(人民币千元)	39,970,331	37,220,451	7.39
归属于本公司股东的净利润 (人民币千元)	2,811,248	2,589,996	8.54
归属于本公司股东的扣除非经常性损 益后的净利润(人民币千元)	2,598,509	2,300,375	12.96
经营活动产生的现金流量净额 (人民币千元)	(740,710)	1,712,214	(143.26)
每股经营活动产生的现金流量净额(人 民币元/股)	(0.46)	1.05	(143.26)
利润总额(人民币千元)	3,532,692	3,332,233	6.02
主要会计数据	本报告期末 (未经审计)	上年度期末 (经审计)	本报告期末比上 年度期末增减(%)
归属于本公司股东的净资产 (人民币千元)	33,685,903	32,065,125	5.05
总资产(人民币千元)	73,607,239	74,665,299	(1.42)
归属于本公司股东的每股净资产 (人民币元/股)	20.72	19.72	5.05
主要财务指标	本报告期 (未经审计)	上年同期 (未经审计)	本报告期比上年 同期增减(%)
基本每股收益(人民币元/股)	1.729	1.593	8.54
稀释每股收益(人民币元/股)	1.729	1.593	8.54
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (人民币元/股)	1.598	1.415	12.96
加权平均净资产收益率(%)	8.40	8.53	减少0.13个百 分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	7.76	7.58	增加 0.18 个百分点
--------------------------	------	------	--------------

注：以上财务报表数据和指标均以合并报表数计算。

### 公司主要会计数据和财务指标的说明

适用  不适用

经营活动产生的现金流量净额同比下降的原因是：①本公司全资子公司王老吉大健康公司因 2023 年春节比 2022 年春节提前，2023 年春节备货收款时间大部分发生在 2022 年底，致使本期经营活动现金流量净额同比减少；②本公司下属子公司购买商品、接受劳务支付的现金同比增加。

### 3.3 股份变动情况表

适用  不适用

### 3.4 限售股份变动情况

适用  不适用

### 3.5 前十名股东持股情况

截至本报告期末股东总数 (户)		91,239			
截至本报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)		0			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	约占总股本比例 (%)	持股数量 (股)	持有限售条件股份数量 (股)	质押、标记或冻结的股份数量 (股)
广药集团	国有法人	45.04	732,305,103	0	0
HKSCC Nominees Limited	其他	13.52	219,771,290	0	0
广州城发	其他	4.51	73,313,783	0	0
中国证券金融股份有限公司	其他	2.91	47,277,962	0	0
香港中央结算有限公司	其他	2.16	35,102,944	0	0
广州产投	国有法人	1.16	18,833,747	0	0
中国建设银行股份有限公司一易方达沪深300 医药卫生交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.62	10,046,674	0	0
华夏基金一农业银行一华夏中证金融资产管理计划	其他	0.54	8,795,136	0	0
中欧基金一农业银行一中欧中证金融资产管理计划	其他	0.53	8,680,636	0	0

博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.53	8,662,836	0	0
上述股东关联关系或一致行动关系的说明		(1) 根据 HKSCC Nominees Limited 提供的资料，其持有的外资股（H 股）股份乃代多个客户持有。 (2) 本公司未知悉上述股东之间是否存在关联关系，也并不知悉其是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人士。			
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用			

### 3.6 截止本报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

### 3.7 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

### 3.8 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 四、重要事项

### 4.1 经营情况的讨论与分析

本报告期内，本集团紧扣“双效提升”的发展主题，坚持“稳中求进”的总基调，统筹抓好各项经营管理工作，全力促进运营效率和发展效益的“双效提升”，实现经营业绩的稳步增长。

2023 年上半年，本集团实现营业收入人民币 39,970,331 千元，同比增长 7.39%；利润总额为人民币 3,532,692 千元，同比增长 6.02%；归属于本公司股东的净利润为人民币 2,811,248 千元，同比增长 8.54%。

本报告期内，本集团积极推进的主要工作包括：

(一) 坚持深耕细作，聚资源、强品种，进一步夯实大南药板块发展根基。本报告期内，大南药板块通过持续整合内部资源、强化渠道推力及终端拉动、推动营销创新等方式，加大对“巨星品种”和“潜力品种”的支持和培育；强化品牌建设，积极激发老字号品牌创新活力，不断提升品牌与产品的知名度与认知度。本报告期内，清开灵系列、安宫牛黄丸、消渴丸、阿咖酚散、枸橼酸西地那非（商品名“金戈”）、小柴胡颗粒、夏桑菊系列、蜜炼川贝枇杷膏、蛇胆川贝枇杷膏等产品的销售收入实现同比较快增长。

(二) 坚持“一核多元”，扩渠道、拓新品，进一步增强大健康板块发展动能。本报

告期内，王老吉凉茶聚焦核心渠道，大力拓展餐饮渠道，同时持续发力即饮市场，重点跟进礼品及宴席市场等渠道，继续提升市场铺货率和占有率；通过开发各类定制罐，持续强化传统节日等多消费场景关联，创新年轻化营销模式，延展“吉”文化内涵，提升品牌文化影响力；持续将“王老吉”“刺柠吉”“荔小吉”作为“吉祥三宝”联合推广，同时加大培育“多元”新品，推出山茶花风味凉茶、王小吉 mini 罐、刺柠吉电解水等，不断丰富产品梯队。

（三）抓机遇、布网络，促进大商业板块转型发展。本报告期内，大商业板块持续推进品类拓展和渠道整合，加强零售业务布局。本公司子公司医药公司开拓了医院营养品、特医食品配送业务，同时探索特医食品共建模式；把握医疗机构处方外流机遇，加紧推进双通道、零售医保统筹对接与运营平台建设。同时，医药公司加快投资并购，拓宽全国销售网络，新设广药黑龙江医药有限公司、广药（韶关）医药有限公司并实现开业，完成茂名、湛江、东莞、惠州、汕头五地全资子公司的工商注册。子公司采芝林药业持续推进医院配送业务的转型发展，连续中标广东省中医院等三甲医院和社区医院中药代煎项目。

（四）强建设、塑品牌，开拓大医疗板块发展空间。本报告期内，大医疗板块的白云山医院对照三级医院建设标准，持续优化提升软硬件；推进白云山医院互联网医院平台建设，并于今年 4 月取得互联网医院牌照；白云山润康月子会所通过携手妇产科专家举办专场讲座、推广活动，进一步做优做强月子会所品牌。

（五）持续加强研发创新，强化科研平台建设，同时进一步规范与加强药品质量管理工作。2023 年上半年，本集团共计投入研发费用人民币 4.01 亿元，获得抗 PE 新药盐酸达泊西汀等生产批件 6 项，获得临床试验批件 1 项。本报告期内，本公司子公司白云山汉方入围国务院国资委发布的“科改企业”名单；中一药业滋肾育胎丸的创新研究与应用项目获日内瓦国际发明展金奖及省高新技术企业协会科学技术一等奖；下属白云山汉方、潘高寿药业、星群药业等 10 家企业通过了广东省专精特新中小企业认定；白云山制药总厂“治疗冠心病心绞痛的名优中成药-活心丸”项目获日内瓦国际发明展银奖。本集团组织完成 5 个规范化技术改造项目审核工作，进一步规范与加强产品质量管理；开展药物警戒系统建设，建立不良反应监测体系；推进协同创新模式，以数字化、大数据为基础，开展安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设。

（六）投资设立产业股权投资基金，提升资本运作能力。2023 年上半年，本公司设立的广药基金投资人民币 3.34 亿元认购沃博联广药（广州）股权投资合伙企业（有限合伙）（“沃博联广药基金”）份额，沃博联广药基金已于 2023 年 7 月完成私募投资基金备案。

（七）扎实推进人才强企项目，持续推进职业经理人改革。

（八）持续加强管理工作，聚焦管理薄弱环节，通过深化体制机制创新等方式开展“双效”提升行动，提高内部管理效率和运营效益。

本报告期内本公司经营情况的重大变化，以及本报告期内发生的对本公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用  不适用

## 4.2 主营业务分析

### 4.2.1 财务报表相关科目变动分析表

项目	本报告期 (人民币千元)	上年同期 (人民币千元)	变动比例 (%)
营业收入	39,970,331	37,220,451	7.39
其中：主营业务收入	39,832,674	37,083,607	7.41
营业成本	31,645,497	29,515,379	7.22
其中：主营业务成本	31,621,173	29,490,095	7.23
销售费用	3,263,110	3,185,948	2.42
管理费用	1,199,468	1,067,965	12.31
财务费用 <sup>(注1)</sup>	(39,682)	(129,434)	69.34
研发费用	400,574	441,319	(9.23)
经营活动产生的现金流量净额 <sup>(注2)</sup>	(740,710)	1,712,214	(143.26)
投资活动产生的现金流量净额 <sup>(注3)</sup>	(955,178)	(2,630,427)	63.69
筹资活动产生的现金流量净额 <sup>(注4)</sup>	674,988	1,094,509	(38.33)
其他收益 <sup>(注5)</sup>	81,324	319,247	(74.53)
投资收益 <sup>(注6)</sup>	176,422	55,356	218.71
公允价值变动收益 <sup>(注7)</sup>	44,054	(952)	4,726.36
信用减值损失 <sup>(注8)</sup>	(100,489)	(20,540)	(389.23)
资产减值损失 <sup>(注9)</sup>	4,021	(1,339)	400.25
少数股东损益 <sup>(注10)</sup>	110,495	158,936	(30.48)

注：

(1) 财务费用同比上升的原因是：本公司下属企业存款利息收入同比减少。

(2) 经营活动产生的现金流量净额同比下降的原因是：①本公司全资子公司王老吉大健康公司因2023年春节比2022年春节提前，2023年春节备货收款时间大部分发生在2022年底，致使本期经营活动现金流量净额同比减少；②本公司下属子公司购买商品、接受劳务支付的现金同比增加。

(3) 投资活动产生的现金流量净额同比上升的原因是：①本报告期内，本公司下属企业到期收回大额存单等，致使投资活动现金流量净额增加；②本公司收到的现金股利同比增加。

(4) 筹资活动产生的现金流量净额同比下降的原因是：本报告期内，本公司下属控股子公司医药公司偿还已到期的超短期融资券。

(5) 其他收益同比下降的原因是：本公司下属企业确认的政府补助同比减少。

(6) 投资收益同比上升的原因是：本公司及下属企业购买大额存单、定期存款确认的投资收益同比增长。

(7) 公允价值变动收益同比上升的原因是：本公司及下属企业持有的金融资产本报告期末公允价值同比增加。

(8) 信用减值损失同比下降的原因是：本公司下属企业计提应收账款的信用减值损失同比增加。

(9) 资产减值损失同比上升的原因是：本报告期内，本公司下属企业转回部分计提的存货跌价准备。

(10) 少数股东损益同比下降的原因是：本公司于 2022 年下半年完成收购医药公司 18.18% 的股权，致使本报告期确认的少数股东损益同比减少。

#### 4.2.2 本报告期内，本集团主营业务分行业、分产品情况

主营业务分行业情况						
分行业	主营业务收入		主营业务成本		毛利率	
	主营业务收入 (人民币千元)	同比增减 (%)	主营业务成本 (人民币千元)	同比增减 (%)	毛利率 (%)	同比增减 (百分点)
大南药	6,311,375	5.98	3,086,348	0.48	51.10	增加 2.68 个百分点
大健康	7,047,787	8.07	3,907,677	10.01	44.55	减少 0.98 个百分点
大商业	26,214,730	7.63	24,410,566	7.74	6.88	减少 0.09 个百分点
其他	258,782	2.81	216,582	3.37	16.31	减少 0.45 个百分点
<b>合计</b>	<b>39,832,674</b>	<b>7.41</b>	<b>31,621,173</b>	<b>7.23</b>	<b>20.61</b>	<b>增加 0.13 个百分点</b>
主营业务分产品情况						
分产品	主营业务收入		主营业务成本		毛利率	
	主营业务收入 (人民币千元)	同比增减 (%)	主营业务成本 (人民币千元)	同比增减 (%)	毛利率 (%)	同比增减 (百分点)
中成药	3,756,703	23.04	2,140,337	23.59	43.03	减少 0.25 个百分点
化学药	2,554,672	(11.96)	946,011	(29.39)	62.97	增加 9.14 个百分点
<b>大南药合计</b>	<b>6,311,375</b>	<b>5.98</b>	<b>3,086,348</b>	<b>0.48</b>	<b>51.10</b>	<b>增加 2.68 个百分点</b>

#### 4.2.3 本报告期内，本集团业务的地区销售情况如下：

地区	主营业务收入 (人民币千元)	同比增减 (%)
华南	29,176,787	3.77
华东	3,458,159	10.14
华北	1,960,886	29.73
东北	729,144	136.17

西南	3,131,931	9.57
西北	1,211,424	16.38
出口	164,343	54.55
合计	39,832,674	7.41

#### 4.2.4 其他

公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用  不适用

#### 4.3 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用  不适用

#### 4.4 财务状况分析

##### 4.4.1 资金流动性

于2023年6月30日，本集团的流动比率为1.63（2022年12月31日：1.53），速动比率为1.35（2022年12月31日：1.24）。本报告期应收账款周转天数为64.39天，比去年年末加快0.56天；存货周转天数为56.86天，比去年年末加快9.72天。

##### 4.4.2 财政资源

于2023年6月30日，本集团的现金及现金等价物为人民币19,787,561千元（2022年12月31日：人民币20,804,699千元），其中约98.47%及1.53%分别为人民币及港币等外币。

于2023年6月30日，本集团之银行借款为人民币12,142,688千元（2022年12月31日：人民币10,675,850千元），其中短期借款为人民币8,546,922千元（2022年12月31日：人民币8,538,065千元），长期借款为人民币2,913,586千元（2022年12月31日：人民币1,639,203千元）及一年内到期的非流动负债为人民币682,180千元（2022年12月31日：人民币498,582千元）。

##### 4.4.3 资本结构

于2023年6月30日，本集团的流动负债为人民币33,049,270千元（2022年12月31日：人民币37,395,116千元），比期初下降11.62%；长期负债为人民币5,182,933千元（2022年12月31日：人民币3,632,325千元），比期初上升42.69%；归属于本公司股东的股东权益为人民币33,685,903千元（2022年12月31日：人民币32,065,125千元），比期初上升5.05%。

#### 4.4.4 资本性开支

本集团预计 2023 年资本性开支约为人民币 26.77 亿元，其中 2023 年上半年已开支人民币 8.67 亿元（2022 年上半年：人民币 6.20 亿元），主要用于生产基地建设、设备更新、信息系统建设等。本集团将通过自有资金、银行借款等方式筹集资金满足资本性开支计划所需资金。

#### 4.4.5 资产及负债状况

项目	截至 2023 年 6 月 30 日止 (人民币千元)	占总资产比例 (%)	截至 2022 年 12 月 31 日止 (人民币千元)	占总资产比例 (%)	本期期末金额较上年度期末金额变动比例 (%)	变动说明
预付账款	566,754	0.77	836,055	1.12	(32.21)	本公司下属企业 2022 年度采用预付款方式采购的药品等物资在本报告期到货，致使本项目金额同比减少。
其他流动资产	1,280,052	1.74	2,262,190	3.03	(43.42)	本报告期内，本公司下属企业一年以内的大额存单到期收回，致使本项目金额同比减少。
债权投资	4,484,461	6.09	3,164,499	4.24	41.71	本报告期内，本公司下属企业新增持有至到期的大额存单和定期存款。
投资性房地产	133,296	0.18	206,705	0.28	(35.51)	本公司及下属企业对外出租的物业同比减少。
其他非流动资产	458,043	0.62	239,830	0.32	90.99	本报告期内，本公司下属企业新增支付土地购置款。
合同负债	1,400,378	1.90	5,644,202	7.56	(75.19)	(1) 本公司全资子公司王老吉大健康公司 2022 年末因春节备货而增加的预收货款，本报告期内实现销售，致使预收货款余额减少；(2) 本公司其他下属企业预收货款较去年年末减少。
其他流动负债	460,476	0.63	1,325,366	1.78	(65.26)	(1) 本报告期内，本公司下属控股子公司医药公司 2022 年发行的超短期融资券到期，并新发行 2023 年第一期超短期融资券人民币 3 亿元；(2) 本公司下属企业一年以内预收款项中的待转销项税金同比减少。
长期借款	2,913,586	3.96	1,639,203	2.20	77.74	本公司下属企业银行借款同比增加。

#### 4.4.6 外汇风险

本集团大部分收入、支出、资产及负债均为人民币或以人民币结算，所以无重大的外汇风险。

#### 4.4.7 或有负债

截至 2023 年 6 月 30 日止，本集团并无重大或有负债。

#### 4.4.8 本集团资产抵押详情

截至 2023 年 6 月 30 日止，本集团下属子公司广药白云山香港公司以固定资产房屋及建筑物原值港币 8,893 千元、净值港币 6,616 千元，及投资性房地产原值港币 6,843 千元、净值港币 4,225 千元作为抵押，取得中国银行（香港）有限公司透支额度港币 300 千元，信用证和 90 天信用期总额度港币 100,000 千元，已开具未到期信用证美元 628 千元。

#### 4.4.9 银行贷款、透支及其他借款

截至 2023 年 6 月 30 日止，本集团银行借款为人民币 12,142,688 千元（2022 年 12 月 31 日：人民币 10,675,850 千元），比期初增加人民币 1,466,838 千元，以上借款包括短期借款人民币 8,546,922 千元、长期借款人民币 2,913,586 千元及一年内到期的非流动负债人民币 682,180 千元。

#### 4.4.10 资产负债率

截至 2023 年 6 月 30 日止，本集团的资产负债率（负债总额/资产总额×100%）为 51.94%（2022 年 12 月 31 日：54.95%）。

#### 4.4.11 重大投资

截至 2023 年 6 月 30 日止，除本摘要“四、重要事项”之“4.5 投资状况分析”所披露外，本集团并无任何其他重大额外投资。

### 4.5 投资状况分析

对外股权投资总体分析

适用 不适用

本报告期末，本集团对外股权投资额为人民币 1,827,039 千元，比上年度末增加人民币 242,976 千元，变动原因主要为：本集团对合营及联营企业按权益法确认投资收益，导致长期股权投资增加。

#### （1）重大的股权投资

适用 不适用

#### （2）重大的非股权投资

适用 不适用

投资项目名称	投资主体	投资项目主要内容	计划投资金额 (人民币万元)	实施进度
广药白云山化学制药 (珠海)有限公司建设 项目	化学药科技公 司	新建化学原料药生产基地，生 产、销售头孢硫脒、枸橼酸西地 那非等原料药	73,187.91	正在进行设备安装、调试。

广药白云山生物医药与健康研发销售总部项目	本公司	新建创新药及医疗器械研发平台、研发中心、国际医药交流合作中心、科技孵化器及双创基地等	109,985.30(含增资4,041万元)	正在进行幕墙工程和装饰装修施工。
广州王老吉大健康产业有限公司南沙基地(一期)项目	王老吉大健康公司	新建王老吉凉茶罐装生产线	74,965.73	正在进行设备进场安装。
广药白云山保障性租赁住房暨人才公寓建设项目	化学制药厂	住房、幼儿园、车库及社区公服等其他配套设施	108,286.03	正在进行施工前审批工作。

### (3) 以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

资产类别	期初数(人民币千元)	本期公允价值变动损益(人民币千元)	计入权益的累计公允价值变动(人民币千元)	本期计提的减值(人民币千元)	本期购买金额(人民币千元)	本期出售/赎回金额(人民币千元)	其他变动(人民币千元)	期末数(人民币千元)
交易性金融资产	56,873	-	-	-	-	-	-	56,873
其他权益工具投资	109,570	-	(6,213)	-	2,259	-	-	105,616
其他非流动金融资产	1,038,819	44,054	-	-	7,568	-	(78,390)	1,012,050

其中：证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本(人民币千元)	资金来源	期初账面价值(人民币千元)	本期公允价值变动损益(人民币千元)	计入权益的累计公允价值变动(人民币千元)	本期购买/新增金额(人民币千元)	本期出售金额(人民币千元)	本期投资损益(人民币千元)	期末账面价值(人民币千元)	会计核算科目
沪市A股	600664	哈药股份	3,705	自有资金	1,132	105	-	-	-	-	1,237	其他非流动金融资产
深市A股	000950	重药控股	150,145	自有资金	132,041	42,887	-	-	-	-	174,928	其他非流动金融资产

H 股	02289	创美 药业 (注)	7,568	自有资金	-	597	-	7,568	-	-	8,165	其他非流动 金融资产
合计	/	/	161,418	/	133,173	43,590	-	7,568	-	-	184,331	/

注，本报告期本公司下属企业出售创美药业部分股权，剩余股权转入金融资产核算。

#### 4.6 主要控股参股公司分析

企业名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本（人民币千元）	本公司直接持股比例（%）	主营业务收入（人民币千元）	主营业务利润（人民币千元）	总资产（人民币千元）	净资产（人民币千元）	净利润（人民币千元）
王老吉大健康公司	制造业务	生产及销售预包装食品、乳制品等	900,000.00	100.00	6,400,660	2,805,798	13,619,607	9,527,776	1,256,219
医药公司	医药商业业务	批发及零售业务	2,449,305.50	90.92	26,174,622	1,604,766	31,843,284	6,727,994	293,162

本报告期内，除上表中王老吉大健康公司和医药公司外，公司并无单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对本集团净利润影响达到 10%或以上。

本报告期内，本集团并无发生对净利润产生重大影响的其他经营业务活动。

#### 4.7 利润分配或资本公积金转增预案

本公司董事会建议不派发截至 2023 年 6 月 30 日止六个月之中期股息，亦不进行公积金转增股本。

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	/
每 10 股派息数（人民币元）（含税）	/
每 10 股转增数（股）	/
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	/

#### 4.8 2023 年下半年工作计划

2023 年下半年，本集团将继续按照“双效提升”的发展思路，重点推进如下工作：

1、夯实大南药板块发展根基，提升发展质量。继续积极参与国家集采或省际药品联盟

带量采购，同时紧抓市场机遇，深耕渠道，促进 OTC 市场及第二终端、第三终端及电商等市场发展；加强产品梯队建设，继续推进分类分策打造更多不同领域的“巨星品种”以及睡眠品种盘活工作，加快培育潜力品种，打造新增长点；大力发展特色原料药，提升原料药业务的竞争力。

2、推动大健康板块创新发展。继续巩固凉茶主业和品类领先地位，聚焦优势市场，深挖渠道潜能，持续深挖“吉文化”品牌价值，强化“吉文化”消费场景渗透，进一步抢占市场；强化刺柠吉、荔小吉“以老带新”组合销售模式，进一步拓宽新品市场基础面，着力提高刺柠吉、荔小吉等新品的市场认知度，促进产品销售增长。

3、加快大商业板块转型发展。进一步拓宽融资渠道，提升融资能力；完善和丰富品种结构与渠道整合，进一步增强购销联动，加强零售业务和器械业务布局，大力拓展院边店及 DTP 专业药房；深化数字化转型，优化客户管理和成本管控。

4、拓宽大医疗板块发展空间。继续完善白云山医院建设标准，加强人才引进培养和临床科研，全面提升医院综合实力；进一步做优做强“白云山润康”月子会所品牌，开拓产品线，提升白云山品牌在医疗器械领域的影响力。

5、聚合创新资源，推动产研融合，推动科研技质工作加速发展。提高科研工作效率与创新效益，完善质量管理体系建设。以现有研发平台为基础，搭建先进的科研平台体系和一流的质量管理体系。

6、持续强化管理，做好各类风险管控工作，促进效益和效率“双效”提升，推动企业管理效能稳步提升，从而推动本集团高质量发展。

**4.9 本报告期内，本公司或其任何附属公司概无购买、出售及赎回或注销本公司之上市股份情况。本公司并无有关附属公司、联营及合营企业的重大收购或出售事项。**

#### **4.10 企业管治**

于本报告期，本公司已全面遵守港交所上市规则附录十四之企业管治守则（“企业管治守则”）之守则条文。

为确保本公司能遵守企业管治守则之守则条文，本公司董事会不断监察及检讨本公司之企业管治常规。

#### **4.11 董事及监事进行证券交易的标准守则**

本公司已以标准守则以及本公司制订的《董事、监事及高级管理人员买卖公司股份的管理办法》作为董事及监事证券交易的守则和规范；在向所有董事及监事作出特定查询后，

本公司确定本公司董事及监事于本报告期内均有遵守上述守则和规范所规定有关进行证券交易的标准。

4.12 本公司第九届董事会辖下审核委员会由四名独立非执行董事组成，其中一名独立非执行董事已具备会计专业资格。本公司审核委员会已经与管理层审阅本集团采纳的会计原则、会计准则及方法，并探讨审计、风险管理、内部监控及财务汇报事宜，包括审阅截至2023年6月30日止六个月未经审计的中期报告。审核委员会就本公司所采纳会计处理方法并无异议。

#### 4.13 本公司董事、监事及高级管理人员变动及其资料变更的情况

适用  不适用

姓名	担任的职务	变动情况
黄显荣	独立非执行董事	离任
王卫红	独立非执行董事	离任
黄龙德	独立非执行董事	选举
孙宝清	独立非执行董事	选举

#### 本公司董事、监事及高级管理人员变动的情况说明

适用  不适用

于2023年5月30日召开的2022年年度股东大会上，黄龙德先生、孙宝清女士获选举为本公司第九届董事会独立非执行董事，任期自获选举之日起至新一届董事会成员选举产生之日止。同日，黄显荣先生与王卫红女士因已连续担任两届董事会独立非执行董事，任期届满离任。

根据港交所上市规则第13.51(B)(1)条，在本公司刊发2022年12月31日之年度报告后董事及监事资料之变更载列如下：

董事姓名	变更之详情
黄龙德	自2023年5月起不再担任中渝置地控股有限公司的独立非执行董事；于2023年5月起担任港通控股有限公司独立非执行董事。

4.14 于本报告期末，本集团员工人数为23,493人。2023年上半年，本集团员工工资总额约为人民币20.50亿元。

#### 4.15 其他

适用     不适用

本公司 2019 年 9 月 10 日召开第七届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于公司控股子公司广州医药有限公司开展资产证券化业务的议案》，同意医药公司开展应收账款资产证券化业务，上述议案已经本公司于 2019 年 11 月 12 日召开的 2019 年第二次临时股东大会审议通过。

医药公司发行的兴业圆融—广州医药应收账款 2 期资产支持专项计划（“第 2 期专项计划”）于 2021 年 9 月 10 日成立，在募集期间有效参与金额为人民币 10 亿元。设立后，根据相关规定和相关监管机构的要求进行备案。2023 年 2 月 1 日，医药公司出售资产账面价值为人民币 3.14 亿元，收到购买价款为人民币 3.12 亿元。第 2 期专项计划于 2023 年 5 月 8 日到期，截至目前已清算完毕。

本公司 2022 年 11 月 22 日召开第八届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于公司控股子公司广州医药股份有限公司开展应收账款资产证券化业务的议案》，同意医药公司开展应收账款资产证券化业务，上述议案已经本公司于 2022 年 12 月 16 日召开的 2022 年第一次临时股东大会审议通过。

医药公司发行的兴业圆融—广州医药应收账款 3 期资产支持专项计划（“第 3 期专项计划”）于 2023 年 3 月 20 日成立，发行规模为人民币 10 亿元。截至 2023 年 6 月 30 日，医药公司第 3 期专项计划累计出售资产账面值为人民币 12.84 亿元，医药公司收到的购买价款为人民币 12.70 亿元，所得款用于补充医药公司的流动资金。具体内容详见本公司日期为 2023 年 4 月 19 日、2023 年 5 月 10 日在上交所网站及港交所网站上刊登的公告。

广州白云山医药集团股份有限公司董事会

2023 年 8 月 18 日